Копия		                                                                            Дело 5-116/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2022 г. 		                                         пгт. Рыбная Слобода
										Республики Татарстан

И.о. мирового судьи судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  мировой судья судебного участка №1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ в отношении Савосина А.Ю., «Обезличено»,

установил:
31 января 2022 года ведущим специалистом экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Чистопольском, Спасском, Алексеевском, Новошешминском районах «Обезличено» в отношении должностного лица – Индивидуального предпринимателя Савосина А.Ю. составлен протокол об административном правонарушении № б/н в том, что 26 января 2022 года в 10 часов 32 минуты в магазине «Обезличено» иП Савосина А.Ю. по адресу: «Обезличено», при проведении рейдового мероприятия совместно с МРИ ФНС №12 по РТ выявлены нарушения, а именно реализация табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны: без соответствующей маркировки – без акцизной марки, без идентификационного знака Data Matrix и QR код:
- сигареты «Корона» в количестве 9 пачек на общую сумму 675 рублей;
- сигареты «Корона» в количестве 2 пачек (компакт) на общую сумму 150 рублей.
ИП Савосин А.Ю.,  будучи извещенным надлежащим образом, в суд не явился, ходатайств не заявлял, определено рассмотреть дело в его отсутствии.
Факт совершения ИП Савосиным А.Ю. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № б/н  от 31 января 2022 г., протокол ареста товаров от 26 января 2022 года, письменным объяснением ИП Савосина А.Ю., фотоматериалом.
При таких обстоятельствах действия ИП Савосина А.Ю. подлежат квалификации по части 4 статьи 15.12 КоАП РФ - оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания ИП Савосину А.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Согласно протокола ареста товаров от 26 января 2022 года, сигареты «Корона» в количестве 9 пачек на общую сумму 675 рублей и сигареты «Корона» в количестве 2 пачек (компакт) на общую сумму 150 рублей, оставленные на сохранность в магазине «Фабрика качества», подлежат конфискации.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Индивидуального предпринимателя Савосина А.Ю. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения - сигареты «Корона» в количестве 9 пачек на общую сумму 675 рублей, сигареты «Корона» в количестве 2 пачек (компакт) на общую сумму 150 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 73111601153010006140; ОКТМО 92 701000001,
КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
  Идентификатор 0318690900000000025448400.
Разъяснить, что в силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Алексеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья 		           		(М.Г.	Галимова)